
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadu regulac e (RIA)  
Č. j.:                  V Praze dne  30. dubna 2008 
AVS 546/08 

 

N á v r h   s t a n o v i s k a     č. 39 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provád ění 
sociálního zabezpe čení, ve znění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, a některé další zákony 
 

I. 
Cíl návrhu 

Cílem navrhované úpravy je převést kompetence lékařské posudkové služby 
k posuzování zdravotního stavu pro účely rozhodování v prvním stupni správního 
řízení z úřadů práce zpět na Českou správu sociálního zabezpečení, resp. okresní 
správy sociálního zabezpečení. Navrhovaným sloučením prvoinstanční lékařské 
posudkové služby zpět u České správy sociálního zabezpečení bude možné využít 
synergických efektů ke zvládnutí kapacitních nároků na lékařskou posudkovou 
službu, které vzrostly cca čtyřnásobně v důsledku požadavků na posuzování 
zdravotního stavu pro účely příspěvku na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.   

 
II. 

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Práce na novele byly zahájeny před 1. listopadem 2007 a proto lze uplatnit výjimku 
pro zpracování hodnocení dopadů regulace podle usnesení vlády č. 927/2007. 
Vyjádření dopadů návrhu není plně v souladu s LPV účinnými do 1. listopadu 2007.   
 
 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Materiál byl projednán v připomínkové řízení, které bylo ukončeno dne 31. 3. 2008. 
K vyhodnocení dopadů byly vzneseny MV dvě zásadní připomínky, z nichž jedna 
nebyla vypořádána a je předkládána jako rozpor. Vypořádání ostatních připomínek je 
uvedeno  v části V. materiálu. Materiál se předkládá se třemi rozpory.  
Sekretariátem Grémia pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu bylo 
navrženo materiál neschválit a vrátit jej předkladateli k dopracování dopadů. Během 
jednání výboru dne 30. dubna 2008 předkladatel objasnil, že návrhem se převádí 
výkon kompetencí státní správy z jednoho úřadu na jiný úřad, přičemž nedochází 
k jejich zúžení ani rozšíření. Administrativní náklady na výkon agendy se nemění. 
Náklady spojené s delimitací nelze podle předkladatele ani odhadnout. Předkladatel 
však požádal Českou správu sociálního zabezpečení o poskytnutí potřebných 
podkladů pro jejich vyčíslení. Předkladatel navrhnul, aby materiál byl schválen 
v předloženém znění. Tento návrh Výbor neschválil a navrhuje materiál schválit 
s podmínkou doplnění důvodové zprávy o dopady ve smyslu stanoviska.   
 

 



 
IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 

Důvodová zpráva neuvádí finanční dopady spojené s delimitací zaměstnanců 
z úřadů práce na Českou správu sociálního zabezpečení. Zpráva konstatuje, že tyto 
náklady si nevyžádají navýšení kapitoly 313 - MPSV. Z hlediska transparentního 
rozhodování  považujeme vyjádření delimitačních nákladů za nezbytné a žádáme 
důvodovou zprávu o tyto údaje doplnit. 
 
 

V.  
Závěr 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál projednal 
a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, aby vládě 
doporučilo  
 
 
 
 
 

schválit p ředložený návrh s podmínkou dopln ění dopad ů podle tohoto 
stanoviska. 

 
 


